— 1 —

汉政办发〔2015〕38 号

安康市汉滨区人民政府办公室

关于印发中心城市禁煤区和限煤区划定

工作方案的通知

各有关镇人民政府、各办事处，区政府各有关工作部门：

《中心城市禁煤区和限煤区划定工作方案》已经区政府审定

同意，现印发给你们，请严格遵照执行。

安康市汉滨区人民政府办公室

2015 年 4 月 11 日

安康市汉滨区人民政府办公室文件

— 2 —

 中心城市禁煤区和限煤区划定工作方案

为有效防治燃煤污染，进一步改善安康中心城市大气环境质

量，根据《陕西省大气污染防治条例》和《安康市“治污降霾·保

卫蓝天”行动计划（2014-2017）暨 2014 年工作方案》（安政办

发〔2014〕90 号）有关规定，制定本方案。

一、禁煤区划定范围

安康中心城市建成区 40 平方公里内，即:东起关庙汉江大

桥、黄洋河大桥、环城干道东段;西至傅家河东岸；南起 G316(傅

家河桥东至改线路环岛)、安康大道、环城干道江南段；北至高

新区创新路三路、科技路、大桥北路、襄渝铁路。

 二、限煤区划定范围

安康中心城市规划区 160 平方公里范围内除禁煤区以外的

区域，即:东起石梯镇九条沟、关家镇八庙湾一线；西至西康高

速公路跨月河南岸为界；南起吉河镇、县河镇、香溪洞风景名胜

区南缘；北至高新区汪台、江北办李家嘴、关庙镇庙山一线。

三、禁煤区管理

（一）禁止单位、企业、个体经营者使用煤（石）炭和重油。

（二）禁止销售煤炭和建设存放煤炭场所。

（三）禁止新、改、扩建燃煤锅炉和经营性炉窑、大灶等。

（四）2015 年，拆除现有经营性燃煤炉窑、大灶和每小时 2

蒸吨及以下的燃煤锅炉；2016 年，拆除每小时 10 蒸吨以下的燃

— 3 —

煤锅炉；2017 年，拆除每小时 10 蒸吨及以上的燃煤锅炉，改用

天然气、液化石油气、电或者其他清洁能源。

四、限煤区管理

（一）实行煤炭消费总量控制制度。

（二）禁止生产、销售不符合标准的生活用型煤。

（三）禁止新、改、扩建使用煤碳、重油、油渣的工业设施，

逐步减少燃煤设施的使用。

（四）2015 年，拆除每小时 1蒸吨及以下的燃煤锅炉；2016

年，拆除每小时 2 蒸吨及以下的燃煤锅炉和粘土砖窑；2017 年，

拆除每小时 10 蒸吨及以下的燃煤锅炉。

五、职责分工

禁煤区、限煤区属汉滨区行政区域内的，由各相关部门各司

其职、各负其责、齐抓共管。具体职责：

1.区发改局负责禁煤区内新、改、扩建项目的备案或审查，

对使用燃煤设施的建设项目不予备案或审查。

2.区环保分局负责禁煤区内新、改、扩建项目的环境影响评

价工作，对使用燃煤设施的建设项目不予审批；督导、协调各职

能部门开展禁煤区和限煤区内大气污染防治工作；负责对禁煤区

超过规定期限继续使用燃煤设施，在限煤区内新建、扩建燃烧煤

炭、重油、渣油的工业设施，生产、销售不符合标准的生活用型

煤的，责令限期拆除或者改正，并处罚款。

— 4 —

3.区工商局负责对禁煤区内持有工商营业执照的煤炭销售、

制造和存放场所经营者调查摸底，建立台账，并劝导其变更经营

范围或变更经营地址。

4.区城管局负责制订禁煤区内煤炭销售、制造和存放场所及

餐饮饭店、夜市烧烤使用煤炭炉灶的取缔计划，并督促落实。

5.区经贸局负责制订禁煤区内不符合产业政策的燃煤企业

关闭和取缔计划，并督促落实。

6.区国土分局负责制订禁煤区内机砖炉窑的关闭和取缔计

划，并督促落实。

7.区质监局负责对已注册登记的燃煤锅炉进行调查摸底，建

立台账，及时向区政府上报燃煤锅炉关闭名单；对禁煤区内燃煤

锅炉不予办理安装、维修、改造、监督检验及在用定期检验；配

合区环保分局督导落实锅炉大气污染防治工作；负责优质煤和燃

油生产环节的质量检验工作。

 六、保障措施

 （一）成立机构，加强领导。为了切实抓好此项工作，区

政府成立中心城市禁煤区和限煤区大气污染防治工作领导小组，由分

管区长任组长，区环保、发改、质监、工商、城管、国土、经贸

等部门的主要负责人为成员，领导小组下设办公室，办公室设在

区环保分局，由沈海燕同志兼任办公室主任，具体负责禁煤区和

限煤区大气污染防治工作的组织、协调。

— 5 —

（二）加强协作，确保实效。各部门要按照中心城市禁煤区

和限煤区大气污染防治工作领导小组的统一安排，加强协作配合，

实行联合执法，做到监管措施上联动共管，执法监督上各负其责，

不推诿扯皮，确保形成强大工作合力。各级各部门开展禁煤区和

限煤区大气污染防治工作的进度及质量情况每月定期汇总报领

导小组办公室，对大气污染防治工作不力、效果差的部门要在全

区范围内通报批评。同时，要认真总结工作中的好做法、好经验，

定期开展经验交流，确保禁限煤区大气污染防治工作取得实效。

（三）加强宣传，营造氛围。各职能部门要充分发挥舆论正

面宣传引导作用，大力宣传大气污染防治的方针政策和法律法

规，积极开展大气污染防治知识“六进”活动，切实加强对群众

的宣传教育，树立先进典型，公开曝光并严厉打击各类污染环境、

影响大气质量的行为，引导教育群众自觉保护大气环境，努力营

造全社会积极响应、群众广泛参与的良好氛围。

— 6 —

  抄送：区委办公室，区纪委办公室，区人大常委会办公室，

    区政协办公室，区人武部，

    区法院，区检察院。

  安康市汉滨区人民政府办公室              2015 年 4 月 11 日印发

		2015-04-15T03:51:12+0000
	496ce86e3a53ba4e116c3f659c5e9e526c51a45b